
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 33259 Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 0431, de 25 de Novembro de 2016.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atri-
buições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 626/2016 – 
CCG de 18 de  Abril de 2016 publicado no DOE nº 33.111 e 
ainda considerando o que dispõe os artigos 27 e 28 da Portaria 
Conjunta nº 1.689/SEFA/SEPLAN/SEAD/AGE de 18 de novembro 
de 2016.
Resolve:
ART. 1º. Designar os servidores abaixo indicado, para 
constituírem a Comissão para Realização do Inventário do 
Estoque Existente no Almoxarifado do 10º Centro Regional de 
Saúde/SESPA, objetivando a conferência física e confirmação 
do saldo existente em estoque, e posterirormente emitir a 
Declaração de Regularidade do Inventario do Estoque.
Titulares:

01-Veldson de Sousa Pinto - Presidente - Matric. 57190714/1
02-João Lima Reis   - Membro     - Matric. 0504215

03-Ronaldo Costa da Conceição     - Membro     - Matric. 5892360/1

Suplente:
01-Marcelo Maranha  -Membro        -Matric. 57231592/1

ART. 2º. A comissão ficará vinculado a Divisão Administrativa do 
10ºC.R.S/SESPA.
Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
e vigorará por 01(um) ano a contar desta data.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
Registra-se. Publique-se e Cumpra-se.
Altamira PA, 25 de Novembro de 2016.
Edivar Teixeira de Lima Filho
Diretor do 10º C.R.S./SESPA.

Protocolo: 124210
Portaria nº. 0430, de 25 de Novembro de 2016.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela portaria nº 626/2016 
– CCG de 18 de Abril de 2016, publicado no DOE nº 33.111 e 
ainda considerando o que dispõe os artigos 27 e 28 da Portaria 
Conjunta nº 1.689/SEFA/SEPLAN/SEAD/AGE de 18 de novembro 
de 2016.
Resolve:
ART. 1º.  Designar os servidores abaixo indicado, para 
constituírem a Comissão para Realização do Inventário de 
Bens Móveis Permanentes existentes no 10º Centro Regional 
de Saúde/SESPA, objetivando a conferência e confirmação de 
existência física do bem e posterirormente emitir a Declaração 
de Regularidade do Inventário
Titulares:

01-Veldson de Sousa Pinto - Presidente - Matric. 57190714/1
02-João Lima Reis   - Membro     - Matric. 0504215

03-Ronaldo Costa da Conceição     - Membro     - Matric. 5892360/1

Suplente:
01-Louver Silva de Souza   - Membro     - Matric. 57224644/1

Art. 2º.  A comissão ficará vinculado a Divisão Administrativa do 
10ºC.R.S/SESPA.
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
e vigorará por 01(um) ano a contar desta data.
Art. 4º.  Revogam-se as disposições em contrário
Registra-se. Publique-se e Cumpra-se.
Altamira-PA, 25 de Novembro de 2016.
Edivar Teixeira de Lima Filho
Diretor do 10º C.R.S./SESPA.

Protocolo: 124212

DIÁRIA
.

Portaria n° 0443/2016, de 25/11/2016 15:00:33
Portaria Individual
Objetivo: conduzir veiculo com equipe do CEREST / Altamira 
para realizar palestra do CEREST e relação ao Tema Trabalho 
Infantil  para uma audiência Pública neste Município.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Medicilandia
Servidor: 57206438-1/ MARCO ANTÔNIO BENATHAR MALATO 
(Motorista) / 0,5 diárias (completa) de 07/12/2016 a 07/12/2016
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
 Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 124242

Portaria n° 0442/2016, de 25/11/2016 14:51:37
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar palestra do CEREST e relação ao Tema 
Trabalho Infantil  para uma audiência Pública neste Município.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Medicilandia
Servidor: 5914925/2 / DANIELE ALVES DOS SANTOS 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 0,5 diárias (completa) de 07/12/2016 
a 07/12/2016
Servidor: 5923714 / MARCUS VINICIUS DA CRUZ BARROS 
(PSICÓLOGO) / 0,5 diárias (completa) de 07/12/2016 a 
07/12/2016
Servidor: 5917308/1 / GILCILENE SOCORRO NUNES ALMEIDA 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 0,5 diárias (completa) de 07/12/2016 
a 07/12/2016
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
 Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 124243
Portaria n° 0444/2016, de 25/11/2016 16:36:58
Portaria Individual
Objetivo: Desenvolver Monitoramento e Assessoria campanha 
medicamentos Hansenostáticos nos municípios com os técnicos 
da coordenação
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Medicilândia/Vitoria do Xingu
Servidor: 5892348/1/ MARLEIDE DE SOUZA JORGE (Enfermeira) 
/ 1,5 diárias (completa) de 5/12/2016 a 6/12/2016
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
DIRETOR DO 10º CRS/SESPA  portaria nº 626/2016
 522.133.402-00

Protocolo: 124360
Portaria n° 0444/2016, de 25/11/2016 16:36:58
Portaria Individual
Objetivo: Desenvolver Monitoramento e Assessoria campanha 
medicamentos Hansenostáticos nos municípios com os técnicos 
da coordenação.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Medicilândia/Vitoria do Xingu
Servidor: 5426421-1/ GELCIDES SOARES MODESTO (Técnica 
Pat. Clínica) / 1,5 diárias (completa) de 5/12/2016 a 6/12/2016
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
DIRETOR DO 10º CRS/SESPA

Protocolo: 124361

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução Nº 007/2016, de 23 de novembro de 2016
A Comissão Intergestores Regional - CIR Região de Saúde 
da Transamazônica/Xingu-PA, no uso das suas prerrogativas 
regimentais e atribuições legais;
Aprova    “ad referendum”   o    Credenciamento
/Habilitação dos 10 Leitos da UCI Neonatal Convencional do 
Hospital Municipal São Rafael, do Município de Altamira/PA.
- O Coordenador da Comissão Intergestores Regional – CIR 
Região de Saúde da Transamazônica/Xingu – PA, no uso de suas 
prerrogativas regimentais e atribuições legais, em conformidade 
com o disposto no Decreto Presidencial nº 7508/2011 e,
- Considerando que a CIR como instancia regional, técnica 
e de pactuação é a representação regionalizada da Comissão 
Intergestores Bipartite – CIB, cujas atribuições são de analisar e 
aprovar os pleitos apresentados pelas secretárias municipais de 
saúde, no âmbito regional, conforme define Decreto Presidencial 
nº 7508/2011;
- Considerando a documentação encaminhada pela Secretaria 
Municipal de Saúde de Altamira, a qual solicita a habilitação 
de 10 (dez) leitos de UCI Neonatal, do Hospital Municipal São 
Rafael, do Município de Altamira/PA;
- Considerando a deliberação “ad referendum” da Comissão 
Intergestores Regional - Região de Saúde da Transamazônica/
Xingu,
Resolve:
Art. 1º – Aprovar o Credenciamento/Habilitação dos 10 Leitos 
da UCI Neonatal do Hospital Municipal São Rafael, do Município 
de Altamira/PA CNPJ Nº 05263116/0001-37 e CNES nº 2330830 
junto ao SUS (Sistema Único de Saúde).
Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Altamira/PA, 23 de novembro de 2016.
  Edivar Teixeira de Lima Filho  Noedson Carvalho Pereira
   Coordenador da CIR/XINGÚ    Secretário Municipal de Saúde
       Membro da CIR/XINGÚ

Protocolo: 124220

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 703 de 25 de Novembro de 2016.
Nome: Vania Ribeiro Pires
Cargo: Diretora da Divisão Técnica
Matrícula/Siape:
CPF: 288.857.672-49
Período: 27.11 a 02.12.2016
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém
Objetivo: Realizar Visita Técnica ao nível central, nos programas 
de saúde da mulher, saúde da criança, saúde do adolescente e 
jovem,
 no período de 27.11.a  02.12.16.
 hepatites Virais, ppara
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 124058
Portaria nº704  de 25 de Novembro de 2016.
Nome: Maria Cruz Marinho Silva
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Matrícula/Siape: 06039553
CPF: 041.216.828-66
Período: 27.11 a 02.12.2016
Nº de Diárias: 5,5 (Cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Belém
Objetivo: Realizar Visita Técnica ao nível central, nos 
programas de saúde da mulher, saúde da criança, saúde 
do adolescente e jovem,  .
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 124060
Portaria nº 705 de  Novembro de 2016.
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira
Cargo: Enfermeira
Matrícula/Siape: 57205107-2
CPF: 702.928.332-53
Período: 27.11 a  02.2016
Nº de Diárias: 5,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém
Objetivo: participar de reunião com a coordenação estadual de 
hepatites virais IS/AIDS, tuberculose, .
 hepatites Virais, ppara
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 124064
Portaria nº 706 de 25 de Novembro de 2016.
Nome: Salvador Corrêa Bento
Cargo: Microscopista
Matrícula/Siape: 504386
CPF: 123.762.992-68
Período: 28.11 a  02.12.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Rio Maria, Xinguara, Sapucaia, Santana do 
Araguaia
Objetivo: Fazer entrega de hipoclorito
Ordenado de Despesa: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 124070
Portaria nº 707 de 25 de Novembro de 2016.
Nome: José Antônio Luís da Silva
Cargo: Motorista Oficial
Matrícula/Siape: 498807
CPF: 118.458.212-20
Período: 28.11 a 02.12.2016
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Rio Maria, Xinguara, Sapucaia, Santana do 
Araguaia
Objetivo: transportar hipoclorito
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 124072
Portaria nº 708 de 25 de Novembro de 2016.
Nome: Divino de Souza Espindula
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 504755
CPF: 246.720.762-53
Período: 28.11 a 02.12.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Rio Maria, Xinguara, Sapucaia, Santana do 
Araguaia
Objetivo: : transportar hipoclorito
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 124074


